
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Ивановская рбласть

Совет Южского муниципального района 

Р Е Ш Е Н И Е

г. Южа
’• '4 »

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
с.Моста Новоклязьминского сельского поселения 

Южского муниципального района, утвержденные Решением Совета 
Южского муниципального района от 16.02.2018 г. № 18

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом 
Министерства экономического развития РФ от 01.09.2014 г. № 540 «Об 
утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных 
участков», Уставом Южского муниципального района, Постановлением 
Администрации Южского муниципального района от 08.12.2020 г. № 992-п «О 
подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки 
с.Моста Йовоклязьминского сельского поселения Южского муниципального 
района», Совет Южского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в Правила землепользования и застройки с.Моста 
Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района, 
утвержденные Решением Совета Южского муниципального района от 
16.02.2018 г. № 18, (далее-Правила), следующие изменения:

- в ст. 30 текстовой части Правил «Градостроительные регламенты. Жилые 
зоны» для территориальной зоны «Ж-И ЗОНА ЗАСТРОЙКИ 
ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ЖИЛЫМИ ДОМАМИ» основные, вспомогательные, 
условно разрешенные виды разрешенного использования земельных участков, 
установленные градостроительным регламентом для данной территориальной 
зоны:
«фсновные виды разрешенного использования

■ Индивидуальные жилые дома в 1-3 этажа с придомовыми земельными 
участками.



■ Отдельно стоящие жилые дома коттеджного типа на одну семью 1-3 этажа, 
с придомовыми земельными участками.

■ Блокированные жилые дома 1-3 этажа с придомовыми земельными 
участками.

■ Личные подсобные хозяйства (с ограничением по санитарным нормам).
■ Отделения, участковые пункты полиции.
■ Аптеки. '
■ Магазины (торговой площадью не бол^е 200 кв. м).

Вспомогательные виды разрешенного использования
■ Индивидуальные гаражи на придомовом участке на 1-2 легковых 

автомобиля
■ Дворовые постройки (мастерские, сараи, теплицы, бани и пр.).
■ Постройки для содержания мелких животных.
■ Встроенный в жилой дом гараж на 1-2 легковых автомобиля
■ Огороды, сады.
■ Детские площадки, спортивные площадки, площадки для отдыха.
■ Элементы благоустройства, малые архитектурные формы.
■ Противопожарный водоем.

Условно разрешенные виды использования
■ Административно-хозяйственные и общественные учреждения и 

организации районного и местного уровня.
■ Офисы.
■ Фельдшерско-акушерские пункты.
■ Конторы организаций.
■ Учреждения социальной защиты.
■ Физкультурно-оздоровительные учреждения.
■ Учреждения культуры и искусства местного значения.,
■ Объекты бытового обслуживания.
■ Предприятия общественного питания.
■ Временные торговые объекты.
■ Отдельно стоящие рекламные конструкции.
■ Площадки для сбора мусора.»

утвердить в следующей редакции:
«Основные виды разрешенного использования

Наименование вида разрешенного использования земельного
участка

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

Для индивидуального жилищного строительства 2.1
♦Малоэтажная многоквартирная жилая застройка 2.1.1
Для ведения личного подсобного хозяйства 2.2
Блокированная жилая застройка 2.3
Хранение автотранспорта 2.7.1



Общежития 3.2.4
Здравоохранение 3.4"
Образование и просвещение 3.5
Религиозное использование 3.7
Общественное управление 3.8

Общественное питание 4.6
Гостиничное обслуживание '4-7
Спорт , | 5.1
Энергетика ~ 6.7
Связь 6.8
Склады 6.9
Складские площадки 6.9.1

Ведение огородничества 13.Г
Ведение садоводства 13.2

’- '4*

Вспомогательные виды разрешенного использования

Наименование вида разрешенного использования земельного
участка

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

Коммунальное обслуживание 3.1
Социальное обслуживание 3.2
Деловое управление 4.1
Банковская и страховая деятельность 4.5
Туристическое обслуживание 5.2.1
Запас 12.3
Земельные участки общего назначения 13.0

Условно разрешенные виды использования
Ветеринарное обслуживание 3.10
Амбулаторное ветеринарное обслуживание 3.10.1
Приюты для животных 3.10.2
Объекты торговли (торговые центры ,̂ торгово

развлекательные центры (комплексы) 4.2
Развлечения 4.8
Служебные гаражи 4.9
Объекты придорожного сервиса 4.9.1
Выставочно-ярмарочная деятельность 4.10
Охота и рыбалка 5.3
Пищевая промышленность 6.4
Строительная промышленность 6.6
Научно-производственная деятельность 6.12
Транспорт 7.0



Обеспечение внутреннего правопорядка 8.3
Курортная деятельность 9.2
Санаторная деятельность 9.2.1

»;
- в ст. 33.1 текстовой части Правил «Градостроительные регламенты. Жилые 
зоны» для территориальной зоны «Ж -  М3 ЗОНА ЗАСТРОЙКИ 
МАЛОЭТАЖНЫМИ ЖИЛЫМИ ДОМАМИ» основные, вспомогательны^, 
условно разрешенные виды разрешенного! использования земельных участков, 
установленные градостроительным регламентом для данной территориальной 
зоны:

«Основные виды разрешенного использования
■ Многоквартирные жилые дома 1-3 этажа.
■ Блокированные жилые дома 1-3 этажа с придомовыми земельными 

участками.
■ Отдельно стоящие жилые дома коттеджного типа на одну семью 1-3 этажа, 

с придомовыми земельными участками. ^
■ Индивидуальные жилые дома в 1-3 этажа с придомовыми земельными 

участками.
■ Огород.
■ Школы общеобразовательные.
■ Детские дошкольные учреждения.
■ Административно-хозяйственные и общественные учреждения и 

организации местного значения.
■ Организации, учреждения управления.
■ Аптеки.
■ Отделения почты.
■ Отделения, участковые пункты полиции.
■ Магазины (торговой площадью не более 200 кв. м).
■ Физкультурно-оздоровительные сооружения.
■ Учреждения культуры и искусства местного значения.
■ Библиотеки.
• Дворовые постройки (мастерские, сараи, теплицы, бани и пр.);
• Временные объекты транспортной инфраструктуры (гаражи);
• Постройки для содержания животных (сараи для скота и птицы). 

Вспомогательные виды разрешенного использования
■ Встроенно-пристроенные предприятия торговли, общественного питания, 

бытового обслуживания.
■ Гаражи индивидуальных легковых автомобилей боксового типа:

- надземные
- встроенные или встроенно-пристроенные

■ Автостоянки для постоянного хранения индивидуальных легковых 
автомобилей.

■ Автостоянки для временного хранения индивидуальных легковых 
автомобилей.

■ Детские площадки, спортивные площадки, площадки для отдыха.
■ Элементы благоустройства, малые архитектурные формы.
■ Противопожарный водоем.



Условно разрешенные виды использования
■ Магазины (торговой площадью более 200 кв. м).
■ Амбулаторно-поликлинические учреждения.
■ Фельдшерско-акушерские пункты.
■ Ателье, мастерские и салоны бытовых услуг.
■ Косметические салоны, парикмахерские, массажные кабинеты.
■ Объекты бытового обслуживания.
■ Предприятия общественного питания.’ }
■ Гостиницы, гостевые дома.
■ Офисы.
■ Конторы различных организаций.
■ Административно-хозяйственные и общественные учреждения и 

организации районного уровня.
■ Временные торговые объекты.
■ Отдельно стоящие рекламные конструкции.
■ Площадки для сбора мусора.

утвердить в следующей редакции:
«Основные виды разрешенного использования

Жилая застройка 2.0
Хранение автотранспорта 2.7.1
Коммунальное обслуживание 3.1
Социальное обслуживание 3.2
Бытовое обслуживание 3.3
Здравоохранение 3.4
Амбулаторнополиклиническое обслуживание 3.4.1
Стационарное медицинское обслуживание 3.4.2
Образование и просвещение 3.5
Дошкольное, начальное и среднее общее образование 3.5.1
Среднее и высшее профессиональное образование 3.5.2
Культурное развитие 3.6
Религиозное использование 3.7
Деловое управление 4.1
Рынки 4.3
Магазины 4.4
Банковская и страховая деятельность 4.5
Общественное питание 4.6
Гостиничное обслуживание 4.7
Спорт 5.1
Связь 6.8
Туристическое обслуживание 5.2.1

' Земельные участки (территории) общего пользования 12.0
Запас 12.3
Земельные участки общего назначения 13.0



Вспомогательные виды разрешенного использования

Наименование вида разрешенного использования земельного
участка

Г 1

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного 
использования 

земельного 
участка ‘

Для ведения личного подсобного хозяйства 2.2
Общественное управление 3.8
Обеспечение научной деятельности 3.9
Ветеринарное обслуживание 3.10
Амбулаторное ветеринарное обслуживание 3.10.1
Приюты для животных 3.10.2
Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные 
центры (комплексы) '•'* 4.2
Развлечения 4.8
Служебные гаражи 4.9
Объекты придорожного сервиса 4.9.1
Выставочноярмарочная деятельность 4.10
Склады 6.9
Складские площадки 6.9.1
Транспорт 7.0
Обеспечение внутреннего правопорядка 8.3
Обеспечение деятельности по исполнению наказаний 8.4
Курортная деятельность 9.2
Санаторная деятельность 9.2.1

Условно разрешенные виды использования
Ветерйнарное обслуживание 3.10
Амбулаторное ветеринарное обслуживание 3.10.1
Приюты для животных 3.10.2
Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные 

центры (комплексы) 4.2
Развлечения 4.8
Служебные гаражи 4.9
Объекты придорожного сервиса 4.9.1
Выставочно-ярмарочная деятельность 4.10
Охота и рыбалка 5.3
Пищевая промышленность 6.4
Строительная промышленность 6.6
Научно-производственная деятельность 6.12

.Транспорт 7.0
Обеспечение внутреннего правопорядка 8.3
Курортная деятельность 9.2
Санаторная деятельность 9.2.1



- в ст. 33.2 текстовой части Правил «Градостроительные регламенты. 
Общественно-деловые зоны» для территориальной зоны «О -  Ж ЗОНА 
ОБЩЕСТВЕННО-ЖИЛОГО НАЗНАЧЕНИЯ» основные, вспомогательные, 
условно разрешенные виды разрешенного использования земельных участков, 
установленные градостроительным регламентом для данной территориальной 
зоны:
«Основные виды разрешенного использования

■ Многоквартирные жилые дома 1-3 этажа.
■ Блокированные жилые дома 1-3 этажа с придомовыми земельными 

участками.
■ Блокированные жилые дома 1-3 этажа с придомовыми земельными 

участками.
■ Встроенные в жилые дома административно-хозяйственные и 

общественные учреждения и организации районного и местного значения
■ Специальные жилые дома для престар^&ых и инвалидов.
■ Многофункциональные административные, обслуживающие и деловые 

объекты в комплексе с жилыми зданиями.
■ Организации, учреждения управления.
■ Детские дошкольные учреждения
■ Школы общеобразовательные.
■ Многофункциональные деловые и обслуживающие здания.
■ Отделения почты.
■ Амбулаторно-поликлинические учреждения.
■ Фельдшерско-акушерские пункты.
■ Аптеки.
■ Гостиницы, гостевые дома.
■ Мемориальные комплексы, памятные объекты.
■ Учреждения социальной защиты.
■ Физкультурно-оздоровительные сооружения.
■ Музеи.
■ Учреждения культуры и искусства.
■ Культовые объекты.
■ Магазины:
* продовольственных товаров;
* товаров первой необходимости;
* специализированные.
■ Объекты бытового обслуживания.
■ Предприятия общественного питания.
■ Кафе-закусочные.
■ Бары.
■ Отделения, участковые пункты полиции.
■ Пожарные части.

*• Дворовые постройки (мастерские, сараи, теплицы, бани и пр.);
• Временные объекты транспортной инфраструктуры (гаражи);
• Постройки для содержания животных (сараи для скота и птицы).
• Вспомогательные виды разрешенного использования



■ Автостоянки для временного хранения индивидуальных легковых 
автомобилей.

■ Детские площадки, площадки для отдыха.
■ Элементы благоустройства, малые архитектурные формы.

Условно разрешенные виды использования
■ Отдельно стоящие жилые дома коттеджного типа на одну семью 1 -3 этажа,

с придомовыми земельными участками. ' _
■ Индивидуальные жилые дома в 1-3| этажа с придомовыми земельными 

участками.
♦Временные торговые объекты:
* торговые павильоны;
* торговые киоски;
* лоточная торговля;
* ярмарки выходного дня.
* Отдельно стоящие рекламные конструкции
* Площадки для сбора мусора.
* Общественные туалеты.»

утвердить в следующей редакции:
«Основные виды разрешенного использования
Наименование вида разрешенного использования земельного 
участка

Код (числовое 
обозначение) 

вида 
разрешенного 

использования 
земельного 

участка
Жилая застройка 2.0
Хранение автотранспорта 2.7.1
Коммунальное обслуживание 3.1
Социальное обслуживание 3.2
Бытовое обслуживание 3.3
Здравоохранение 3.4
Амбулаторнополиклиническое обслуживание 3.4.1
Стационарное медицинское обслуживание 3.4.2
Образование и просвещение 3.5
Дошкольное, начальное и среднее общее образование 3.5.1
Среднее и высшее профессиональное образование 3.5.2
Культурное развитие 3.6
Религиозное использование 3.7
Деловое управление 4.1
Рынки 4.3

, Магазины 4.4
Банковская и страховая деятельность 4.5
Общественное питание 4.6
Гостиничное обслуживание 4.7



Спорт 5.1
Связь 6.8
Туристическое обслуживание 5.2.1
Земельные участки (территории) общего пользования 12.0
Запас 12.3
Земельные участки общего назначения 13.0

Вспомогательные виды разрешенного использования

Наименование вида разрешенного использования земельного
участка

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного 
использования, 

земельного 
участка

Для ведения личного подсобного хозяйства 2.2
Общественное управление 3.8
Обеспечение научной деятельности 3.9
Ветеринарное обслуживание 3.10
Амбулаторное ветеринарное обслуживание 3.10.1
Приюты для животных 3.10.2
Объекты торговли (торговые центры, торгово
развлекательные центры (комплексы) 4.2
Развлечения 4.8
Служебные гаражи 4.9
Объекты придорожного сервиса 4.9.1
Выставочноярмарочная деятельность 4.10
Склады 6.9
Складские площадки 6.9.1
ТрансйЬрт 7.0
Обеспечение внутреннего правопорядка 8.3
Обеспечение деятельности по исполнению наказаний 8.4
Курортная деятельность 9.2
Санаторная деятельность 9.2.1

Условно разрешенные виды использования

Наименование вида разрешенного использования земельного 
участка

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного

использования
земельного

участка
* Ветеринарное обслуживание 3.10

Амбулаторное ветеринарное обслуживание 3.10.1
Приюты для животных 3.10.2



Объекты торговли (торговые центры, торгово
развлекательные центры (комплексы) 4.2

Развлечения 4.8
Служебные гаражи 4.9
Объекты придорожного сервиса 4.9.1
Выставочно-ярмарочная деятельность 4.10
Охота и рыбалка 5.3
Пищевая промышленность " } 6.4
Строительная .промышленность 6.6
Научно-производственная деятельность 6.12
Транспорт 7.0
Обеспечение внутреннего правопорядка 8.3
Курортная деятельность 9.2
Санаторная деятельность 9.2.1

- в ст. 33.2 текстовой части Правил «Градостроительные регламенты. 
Общественно-деловые зоны» для территориальной зоны «ОД-К ЗОНА 
КУЛЬТОВЫХ ОБЪЕКТОВ» основные, вспомогательные, условно 
разрешенные виды разрешенного использования земельных участков, 
установленные градостроительным регламентом для данной территориальной ' 
зоны:
«Основные виды разрешенного использования

■ Объекты, связанные с отправлением культа.
Вспомогательные виды разрешенного использования

■ Жилые дома священнослужителей и обслуживающего персонала.
■ Братские и сестринские корпуса.
■ Воскресные школы.
■ Хозяйственные корпуса.
■ Хозяйственные постройки.
■ Строения и сооружения инженерно-технического обеспечения.
■ Ограды.
■ Элементы дизайна, скульптурные композиции, объекты 

монументального искусства, малые архитектурные формы.
■ Объекты благоустройства и озеленения.
■ Противопожарный водоем.

Условно разрешенные виды использования
■ Площадки для сбора мусора.
■ Общественные туалеты.»

утвердить в следующей редакции:
«Основные виды разрешенного использования

декоративно-

Код (числовое
обозначение)

Наименование вида разрешенного использования земельного вида
участка разрешенного

использования
земельного



' участка
Религиозное использование 3.7

Вспомогательные виды разрешенного использования

Наименование вида разрешенного использования земельного
участка • 1

ч*

Код (числовое 
обозначение) 

вида *
разрешенного
использования

земельного
участка

Осуществление религиозных обрядов 3.7.1
Религиозное управление и образование 3.7.2

»;
- в ст. 33.3 текстовой части Правил «Градостроительные регламенты. 
Производственные зоны» для территориальной зоны «К-1 ЗОНА 
КОММУНАЛЬНО-СКЛАДСКИХ ОБЪЕКТОВ» основные, вспомогательные, 
условно разрешенные виды разрешенного использования земельных участков, 
установленные градостроительным регламентом для данной территориальной 
зоны:
«Основные виды разрешенного использования
■ Объекты складского назначения IV-V классов санитарной классификации.
■ Инженерно-технические объекты, сооружения и коммуникации (электро-, 

водо-, газообеспечение, канализование, телефонизация, связь и т. д.).
■ Учреждения жилищно-коммунального хозяйства.
■ Оптовые базы и склады.
■ Сооружения для хранения транспортных средств.
■ Предприятия автосервиса.
■ Пожарные части.
■ Инженерные объекты пожарной охраны.
■ Объекты санитарной очистки территории.

Вспомогательные виды разрешенного использования
■ Спортивно-оздоровительные сооружения для работников предприятий.
■ Пункты оказания первой медицинской помощи.
■ Магазины оптовой и мелкооптовой торговли.
■ Магазины:
* промышленных товаров;
* продовольственных товаров;
* товаров первой необходимости;
* специализированные.
■ Элементы благоустройства, малые архитектурные формы.
■ Временные торговые объекты.»

утвердить в следующей редакции:
«Основные виды разрешенного использования

Наименование вида разрешенного использования земельного Код (числовое 
обозначение)участка вида



разрешенного
использования

земельного
участка

Коммунальное обслуживание 3.1
Склады 6.9
Складские площадки 6.9.1

I
Вспомогательные виды разрешенного использования

Наименование вида разрешенного использования 
земельного участка ■

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

Служебные гаражи 4.9

Условно разрешенные виды использования
Объекты придорожного сервиса 4.9.1
»;

- в ст. 33.3 текстовой части Правил «Градостроительные регламенты. 
Производственные зоны» для территориальной зоны «П-1 ЗОНА 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ IV-V КЛАССОВ САНИТАРНОЙ 
КЛАССИФИКАЦИИ ПРЕДПРИЯТИЙ» основные, вспомогательные, условно 
разрешенные виды разрешенного использования установленные 
градостроительным регламентом для данной территориальной зоны: 
«Основные виды разрешенного использования

■ Промышленные предприятия IV-V классов санитарной классификации. 
Вспомогательные виды разрешенного использования

■ Здания управления, связанные с обслуживанием предприятий.
■ Пункты оказания первой медицинской помощи.
■ Предприятия, магазины оптовой и мелкооптовой торговли.
■ Сооружения для хранения транспортных средств.

Условно разрешенные виды использования
■ Общежития, связанные с производством и образованием.»

утвердить в следующей редакции:
«Основные виды разрешенного использования

Наименование вида разрешенного использования земельного
участка

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного 
использования 

земельного 
участка



Производственная деятельность 6.0
Недропользование 6.1
Тяжелая промышленность 6.2
Автомобилестроительная промышленность 6.2.1
Легкая промышленность 6.3
Фармацевтическая промышленность 6.3.1
Пищевая промышленность 6.4
Строительная промышленность , | 6.6
Энергетика 6.7
Связь 6.8
Склады 6.9
Складские площадки 6.9.1
Целлюлозно-бумажная промышленность 6.11
Научно-производственная деятельность 6.12
Транспорт 7.0
Размещение автомобильных дорог 7.2.1.
Специальное пользование водными объектами 11.2

Вспомогательные виды разрешенного использования

Наименование вида

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

Коммунальное обслуживание 3.1
Земельные участки (территории) общего пользования 12.0

Благоустройство территории 12.0.2
Условно разрешенные виды использования

Наименование вида разрешенного использования земельного
участка

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

Запас 12.3
»;

- в ст. 33.4 текстовой части Правил «Градостроительные регламенты. Зоны 
сельскохозяйственного назначения» для территориальной зоны «СХ-2. ЗОНА 
САДОВОДСТВА, ДАЧНОГО ХОЗЯЙСТВА» основные, вспомогательные, 
условно разрешенные виды разрешенного использования земельных участков, 
установленные градостроительным регламентом для данной территориальной 
зоны:



к
*

«Основные виды разрешенного использования:
■ Садовые и дачные дома, включая мансардный этаж и цоколь.
■ Дворовые постройки (мастерские, сараи, теплицы, бани и пр.)
■ Постройки для содержания мелких животных.
■ Сады, огороды.
■ Иные объекты сельскохозяйственного назначения и предназначенные для 

ведения сельского» хозяйства, дачного хозяйства, садоводства, личного 
подсобного хозяйства, развития объектов сельскохозяйственного назначения. 
Вспомогательные виды разрешенного использования:

■ Индивидуальные гаражи на придомовом участке на 1-2 легковых 
автомобиля

■ Встроенный в дачный дом гараж на 1-2 легковых автомобиля
■ Открытые стоянки, но не более чем на 1 транспортное средство на 1 

участок.
■ Сооружения, связанные с выращиванием цветов, фруктов, овощей: 

парники, теплицы, оранжереи.
■ Административные помещения, связанные с обслуживанием зон дач.
■ Противопожарный водоем.

Условно разрешенные виды использования:
■ Бани, сауны.
■ Хранилища навоза и помета.
■ Отдельно стоящие рекламные конструкции
■ Площадки для сбора мусора.
■ Общественные туалеты.»

утвердить в следующей редакции:
«Основные виды разрешенного использования:

t

Наименование вида разрешенного использования земельного
участка

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

Ведение огородничества 13.1
Ведение садоводства 13.2

Вспомогательные виды разрешенного использования:

Наименование вида разрешенного использования земельного
участка

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

Хранение автотранспорта 2.7.1



*

Коммунальное обслуживание ЗД
Земельные участки (территории) общего пользования 12.0
Земельные участки общего назначения 13.0

Условно разрешенные виды использования:

Наименование вида разрешенного использования земельного
участка

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

Бытовое обслуживание 3.3
»;

- в ст. 33.5 текстовой части Правил «Градостроительные регламенты. Зоны 
рекреационного назначения» для территориальной зоны «Р-1 ЗОНА 
СПОРТИВНЫХ КОМПЛЕКСОВ И СООРУЖЕНИЙ» основные, 
вспомогательные, условно разрешенные виды разрешенного использования 
земельных участков, установленные градостроительным регламентом для 
данной территориальной зоны:
«Основные виды разрешенного использования

■ Спортивно-зрелищные сооружения
■ Физкультурно-оздоровительные сооружения
■ Специальные спортивно-развлекательные сооружения 

Вспомогательные виды разрешенного использования
■ Пункты проката спортивно-рекреационного инвентаря .

Условно разрешенные виды использования
■ Учреждения культуры и искусства местного и районного значения.
■ Объекты бытового обслуживания.
■ Отделения, участковые пункты полиции.
■ Предприятия общественного питания.
■ Организации, учреждения, управления.
■ Временные торговые объекты.
■ Гостевые автостоянки.
■ Автостоянки для временного хранения индивидуальных легковых 

автомобилей открытого типа.
■ Автостоянки для временного хранения туристических автобусов.»

утвердить в следующей редакции:
«Основные виды разрешенного использования:

Наименование вида разрешенного использования земельного
участка

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного
использования

земельного
участка



Спорт * r-~i

Связь (
Земельные участки общего пользования 1:

Вспомогательные виды разрешенного использования:

Наименование вида разрешенного использования земельного
участка

Код (числов< 
обозначение 

вида
разрешенног
использован!

земельного
участка

Хранение автотранспорта 2.7,
Коммунальное обслуживание 3.

Условно разрешенные виды использования:

Наименование вида разрешенного использования земельного
участка

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

Бытовое обслуживание 3.3
»;

- в ст. 33.5 текстовой части Правил «Градостроительные регламенты. 3oi 
рекреационного назначения» для территориальной зоны «Р-2 ЗОЬ 
РЕКРЕАЦИОННО-ЛАНДШАФТНЫХ ТЕРРИТОРИЙ» основные, вспомогательнь 
условно разрешенные виды разрешенного использования земельных участке 
установленные градостроительным регламентом для данной территориальной зоны: 

«Основные виды разрешенного использования
■ Обслуживающие, административные объекты, связанные с выполнением 

рекреационных функций территории.
■ Места для пикников, костров, мангалов, вспомогательные строения и 

инфраструктура для отдыха на природе.
■ Места для кемпингов, палаточных городков.
■ Места проведения зрелищных мероприятий, в том числе связанных с 

историческим наследием (ярмарки, летние театры, концертные площадки и пр.).
■ Сезонные строения предприятий общественного питания: кафе, 

закусочные.
■ Лыжные трассы, туристические тропы и маршруты.
■ Велосипедные и беговые дорожки.
■ Площадки для отдыха.

Вспомогательные виды разрешенного использования
,■ Детские игровые площадки.
■ Беседки, навесы.
■ Элементы благоустройства, малые архитектурные формы.
■ Элементы дизайна, скульптурные композиции.



*

■ Пункты проката спортивно-рекреационного инвентаря.
■ Объекты пожарной охраны.
■ Лоточная торговля.
■ Резервуары для хранения воды.
■ Информационные стенды, таблички, указатели.

Условно разрешенные виды использования
■ Аттракционы.
■ Торговые павильоны. , }
■ Торговые киоски.
■ Площадки для выгула собак.
■ Общественные туалеты.
■ Площадки для сбора мусора.
■ Отдельно стоящие рекламные конструкции.
■ Гостевые автостоянки.
■ Автостоянки для временного хранения индивидуальных легковых 

автомобилей открытого типа.»
утвердить в следующей редакции:
«Основные виды разрешенного использования

Наименование вида разрешенного использования земельного
участка

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

Площадки для занятий спортом 5.1.3
Оборудованные площадки для занятий спортом 5.1.4
Природопознавательный туризм 5.2
Туристическое обслуживание 5.2.1
Охота и рыбалка 5.3
Деятельность по особой охране и изучению природы 9.0
Охрана природных территорий 9.1
Историко-культурная деятельность 9.3
Курортная деятельность 9.2
Санаторная деятельность

Вспомогательные виды разрешенного использования

9.2.1

Наименование вида разрешенного использования земельного
участка

___ £______ .________________________________________________

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

Коммунальное обслуживание 3.1
Земельные участки (территории) общего пользования 12.0



Условно разрешенные виды использования

Наименование вида разрешенного использования земельного
участка

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного
использования

земельногог
участка *

Курортная деятельность • * 9.2
Санаторная деятельность 9.2.1

».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Правовой 

Вестник Южского муниципального района» и разместить на официальных сайтах 
Южского муниципального района и Новокяязьминского сельского поселения 
Южского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

Председатель Совета Южского

t


